
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 594/2020-DAF/CGP, de 21/02/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, a Lei 
11.770/2008, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado 
de 27/01/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 80845532/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF, 180 
(cento e oitenta) dias, de Licença Maternidade, no período de 27/01 a 
26/07/2020, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 578/2020-DAF/CGP, de 20/02/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56611 de 13/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANÇO, Burocra-
ta, matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto Avançado/Antonio 
Barreto, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 08/11 a 14/11/2019, conforme Laudo Médico nº 56611 de 13/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 528307

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 005/2020 - FISP                                                                   
BELÉM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, Fiscalização, Rece-
bimento e Conferência de SERVIÇOS e MATERIAIS destinados à POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: Ainda, o Ofício nº 043/2019 – 
GAB/DA/DGPC, de 08.03.2019,
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
as respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos de aqui-
sições efetuados pelo FISP, de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de um ano, a contar de 12.03.2020:
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS;
- Membro:     Nilton Silva Costa – MF: 5946538.
2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- Presidente: SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE – MF: 5232910
- Membro: Luira de Souza Campos Damasceno Monteiro – MF: 55585927.
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e SERVI-
ÇOS   DE  ENGENHARIA:
- Presidente: JOSÉ MARIA DE SOUSA ROCHA – MF: 5333199;
- Membros:   Fernando Luis Moraes da Câmara – MF: 55590300;
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTI-
VOS:
- Presidente: FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA
- Membro:    Danilo Barbosa Moura
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
-  Presidente: FABIANO DE PIETRO GIORDANI – MF: 5946008;
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente: AGNALDO CARDOSO AQUINO – MF: 5399866
- Membro:    Denilson José de Lima Carvalho – MF: 54185815;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 528084

PORTARIA Nº 006/2020 – FISP                                                                                    
BELÉM  18 DE FEVEREIRO DE 2020

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO :  A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Confe-
rência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 028/2020 – Gab. Cmdº. CBMPA de 
20.01.2020 (Proc: 2020/21826);
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem as res-
pectivas comissões, para acompanharem os procedimentos de aquisições 
efetuados pelo FISP, de interesse daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
- CBM, pelo período de um ano, a partir da data de publicação desta:
1 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: MAJ QOBM – ORLANDO FARIAS PINHEIRO – Mat: 5817021-1
- 1º Membro: ST BM – Aroni Ferreira Mulatinho Junior – Mat: 5609119-1
- 2º Membro: SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva – Mat: 5399254-1
2 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- Presidente: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS – Mat: 54185285-
1
- 1º Membro: MAJ QOCBM – Marcus Sergio Nunes Queiroz – Mat: 
57197268-1
- 2º Membro: SGT QBM – José Wilson dos Santos Gaia – Mat: 5452619/1
3 – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OU-
TROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: CAP QOBM – RENATA DE AVIZ BATISTA – Mat: 57216377-1
- 1º Membro: TEN QOABM – Márcio Martins da Silva – Mat: 5608759/1
- 2º Membro: CB BM – Marcos Contente Silva – Mat: 57189358/1
4 - RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTI-
VOS :
- Presidente: TCEL QOBM – MICHEL NUNES REIS – Mat: 5817064-1
- 1º Membro: CAP QOBM – Jamyson da Silva Matoso – Mat: 57190119-1
- 2º Membro: SGT BM – Ronilson da Luz Barbosa – Mat: 5209722/1
5 – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
 - Presidente: TCEL QOBM – JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA – 
Mat: 5817056-1
 - 1º Membro: MAJ QOBM – Orlando Farias Pinheiro – Mat: 5817021/1
 - 2º Membro: SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva – Mat: 5399254/1
6 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
 - Presidente: TCEL QOBM – JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA – 
Mat: 5817056-1
 - 1º Membro: CB BM – Amauri Pereira Fonseca – Mat: 57217817/1
 - 2º Membro: SD BM - Renan Luiz Lacerda Façanha – Mat: 57217790/1
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 528087
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ELISANGELA PASCOAL DO CARMO
Matrícula: 54191053/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/02/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ELDER LUIZ GONÇALVES DA SILVA
Matrícula: 8002828/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 21/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: RAIMUNDO NONATO BEZERRA JUNIOR
Matrícula: 5724724/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: HERCULES AGUIAR LIMA
Matrícula: 5918569/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: BRUNO RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 5947642/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO


